

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 1/2023

OBJETO: Credenciamento para concessão de autorização de uso de espaços, a título precário e oneroso, para exploração comercial por unidades móveis de alimentação, nas dependências da Câmara dos Deputados, em Brasília-DF, pelo período de 30 (trinta) meses.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 91 do Regulamento dos Procedimentos Licitatórios da Câmara dos Deputados, faz público que o senhor Diretor-Geral revogou o credenciamento em epígrafe.

DANIEL DE SOUZA ANDRADE
Presidente da CPC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90069/2024 - UASG 10001

Nº Processo: 1186358/2023. Objeto: Aquisição de coldres de cintura para pistola da marca Glock, modelos G22 e G23, novos e para primeiro uso.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 19/11/2024 das 09h00 às 17h59. Endereço: Camara Dos Deputados Edif. Anexo 1 - 14 Andar, Zona Cívico-administrativa - BRASÍLIA/DF ou <https://www.gov.br/compras/edital/10001-5-90069-2024>. Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/12/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de discordância existente entre as especificações descritas no ComprasNet e as especificações constantes do Edital, prevalecerão as do Edital. O Edital está disponível também no site www.camara.leg.br.

DANIEL DE SOUZA ANDRADE
Presidente

(SIASGnet - 18/11/2024) 10001-00001-2024NE000291

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 05º Termo Aditivo ao Contrato CT2022/0066. Processo: 00200.006862/2024-75. Celebrado com PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. CNPJ: 78.533.312/0001-58. Data da Assinatura: 13/11/2024. Objeto: Retificação da Cláusula Primeira do Terceiro Termo Aditivo, retificação da Cláusula Segunda do Terceiro Termo Aditivo, retificação da Cláusula Terceira do Terceiro Termo Aditivo, retificação da Cláusula Quarta do Terceiro Termo Aditivo, retificação da Cláusula Quinta do Terceiro Termo Aditivo, o valor anual do Contrato fica repactuado em 4,17688%, com vigência a partir de 1º de janeiro de 2024, em conformidade com o presente caput e incisos I e II, o valor mensal da mão de obra fica repactuado em 4,18566%, passando de R\$ 3.159.672,79 para R\$ 3.291.926,10 e o valor anual passa a ser de R\$ 39.503.113,20, o valor anual estimado para maquiagem e equipamentos de R\$ 29.718,01 e o valor anual estimado para diárias de viagem de R\$ 50.000,00 permanecem inalterados, em conformidade com o presente caput e incisos I e II, o valor global anual passa de R\$ 37.995.791,49 para R\$ 39.582.831,21, o valor global fica revisado em 0,00092%, com vigência a partir de 1º de janeiro de 2024, em conformidade com o presente caput, o valor mensal da mão de obra fica revisado em 0,00092%, passando de R\$ 3.291.926,10 para R\$ 3.291.956,40 e o valor anual passa a ser de R\$ 39.503.476,80, o valor anual estimado para maquiagem e equipamentos de R\$ 29.718,01, e o valor anual estimado para diárias de viagem de R\$ 50.000,00, em conformidade com o presente caput, o valor global anual passa de R\$ 39.582.831,21 para R\$ 39.583.194,81, valor global fica revisado em 0,46403%, com vigência a partir de 1º de janeiro de 2024, em conformidade com o presente caput, o valor mensal da mão de obra fica revisado em 0,46497%, passando de R\$ 3.291.956,40 para R\$ 3.307.262,95 e o valor anual passa a ser de R\$ 39.687.155,40, o valor anual estimado para maquiagem e equipamentos de R\$ 29.718,01, e o valor anual estimado para diárias de viagem de R\$ 50.000,00, em conformidade com o presente caput, o valor global anual passa de R\$ 39.583.194,81 para R\$ 39.766.873,41, os preços unitários dos itens do Módulo 3 - Insumos Diversos, do Módulo 5 "Taxa Administrativa" e "Lucro" e da tabela "Maquiagem e Equipamentos" da planilha de custos ficam reajustados em 3,33558%, com vigência a partir de 17 de maio de 2024, em conformidade com o presente caput, o valor mensal da mão de obra fica reajustado em 0,25738%, passando de R\$ 3.307.262,95 para R\$ 3.315.775,27 e o valor anual passa a ser de R\$ 39.789.303,24, em conformidade com o presente caput, o valor anual estimado da tabela "Maquiagem e Equipamentos" fica reajustado em 3,34094% passando de R\$ 29.718,01 para R\$ 30.710,87, em conformidade com o presente caput, o valor global anual fica reajustado em 0,25936%, passando de R\$ 39.766.873,41 para R\$ 39.870.014,11. Programa de Trabalho: 191886. Naturezas de Despesas 3.3.90.37 e 3.3.90.30. Notas de Empenho 2023NE000488, 2023NE000797, 2024NE000118, 2024NE002006 e 2024NE002008. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral; pela contratada: Rafael Beda Gualda.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Termo de Apostilamento nº 09 ao Termo de Credenciamento TCR2020/0030, celebrado com IMPAR SERVIÇOS HOSPITALARES S/A - MATERNIDADE BRASÍLIA. CNPJ: 60.884.855/0019-83. Processo: 00200.004656/2020-05. Data da Assinatura: 29/10/2024. Objeto: Realiza-se o reajuste de 3,5% linear para os eventos, tabelas e pacotes acordados, exceto diária global de UTI atal. Signatário: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral.

Documento autenticado por endereço eletrônico
<http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 0530202411900242
19/11/2024 08:33 - Kassio Mendes da Silva

Selo digital de segurança: 2024-HPSP-UWNY-QFUS-IMPH

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 3 ao Contrato nº 126/2023 celebrado entre o STF e a empresa FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ARTES E DA COMUNICAÇÃO. (Processo Eletrônico nº 000444/2023). Objeto: a) incluir, a partir da assinatura; b) corrigir a planilha de cálculo de horas e dias úteis do Contrato para a partir de 1º de fevereiro de 2024; c) acrescentar postos, a partir da assinatura e; e) prorrogar o contrato por mais 12 (doze) meses a partir de 1º de fevereiro de 2025. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 14/11/2024. Vigência: a partir da assinatura. Assinam: pelo STF, Eduardo Silva Toledo, Diretor-Geral; e, pela empresa, Roberta Modena Pegoretti, Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 5 ao Contrato nº 137/2023 celebrado entre o STF e a empresa ROMMA SISTEMAS DE SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA. (Processo Eletrônico nº 007635/2023). Objeto: alterar o cronograma de execução dos serviços - item 5.1 do Anexo I do Edital de Licitação que passa a vigor da seguinte forma, a partir da sua assinatura. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 14/11/2024. Vigência: a partir da assinatura. Assinam: pelo STF, Eduardo Silva Toledo, Diretor-Geral; e, pela empresa, Rodrigo Antônio Paes de Andrade Lopes de Oliveira, Representante Legal.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90103/2024

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: Vencedora: Improvisu Comércio e Representação Ltda - CNPJ: 40.392.359/0001-76.

CÍCERO CELSO DE SOUSA
Agente de Contratação

(SIDECE - 18/11/2024) 050001-00001-2024NE000107

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90111/2024 - UASG 50001

Nº Processo: 21049/2024. Objeto: Contratação de serviço contínuo de agente de integração para intermediar a realização de estágio supervisionado remunerado no Superior Tribunal de Justiça.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar, - BRASÍLIA/DF ou <https://www.gov.br/compras/edital/50001-5-90111-2024>. Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/12/2024 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas no sítio do Portal de Compras do Governo Federal e as especificações técnicas constantes deste edital, prevalecerão as últimas..

DANIELLE XIMENES LIMA MOREIRA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 18/11/2024) 50001-00001-2024NE000107

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
SECRETARIA-GERAL
DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: III TERMO ADITIVO AO CONTRATO C/JF N. 041/2021; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - C/JF; CONTRATADA: P & B SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA; CNPJ: 09.140.225/0001-18; OBJETO: a) reajuste de 4,68% sobre o valor do Contrato; b) prorrogação, por 12 (doze) meses, da vigência do Contrato, a partir de 2/12/2024; FUNDAMENTAÇÃO: Constituição Federal, art. 37; Lei n. 10.192/2011, arts. 2º e 3º; Decreto n. 9.507/2018, art. 13; IN MPOG n. 05/2017, arts. 53 e 61; Lei n. 8.666/1993, arts. 40, inciso XI, e 57, II, c/c as cláusulas sétima e décima do Contrato; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão eletrônico 33/2021; PROCESSO N.: 0001602-08.2021.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 18/11/2024; VIGÊNCIA: 2/12/2024 a 1º/12/2025; VALOR DO ADITIVO: R\$ 28.704,10; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: JC - 168312; E.D.: 33.90.39.17 e 33.90.30.25; SIGNATÁRIOS: LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO - Diretor Executivo de Administração e de Gestão de Pessoas/CJF e ANDRÉ PAZ DE LIMA - Titular Administrador/ P & B SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: VI TERMO ADITIVO AO CONTRATO C/JF N. 015/2020; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - C/JF; CONTRATADA: BRASFORT EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA; CNPJ: 03.497.401/0001-97; OBJETO: a) revisão dos valores dos Encargos Sociais e Trabalhistas, em face das alterações no percentual do Fator Acidentário de Prevenção (FAP), com efeitos a partir de 1º/1/2024; b) repactuação, por força da Convenção Coletiva de Trabalho SINDESV-DF/SINDESV-DF 2024/2024, com efeitos a partir de 1º/1/2024; c) revisão dos valores dos Encargos Sociais e Trabalhistas, em face de alteração no percentual do Risco Ambiental de Trabalho (RAT), com efeitos a partir de 1º/7/2024; d) reajuste de 4,498250% sobre o valor dos insumos (uniformes, materiais e equipamentos), com efeitos a partir de 1º/8/2024; e) revisão dos valores dos Encargos Sociais e Trabalhistas, em face de alteração no percentual do Risco Ambiental de Trabalho (RAT), com efeitos a partir de 1º/9/2024; FUNDAMENTAÇÃO: Constituição Federal, art. 37, inciso XXI; Decreto n. 9.507/2018, arts. 12 e 13; Lei n. 10.192/2011, art. 3º; IN n. 05/2017, arts. 53 a 61; Lei n. 8.666/1993, art. 65, inciso II, alínea "d", c/c § 5º; Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2024 SINDESV-DF/SINDESV-DF com Número de Registro no MTE DF000333/2024; Apólice de seguro n. 0101.93.00.00000220; cláusula décima segunda do contrato C/JF n. 015/2020; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico N. 9/2020; PROCESSO N.: 0000793-29.2020.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 18/11/2024; VIGÊNCIA: 01/12/2023 a 31/07/2025; VALOR MENSAL DO ADITIVO: R\$ 269.635,46, com efeitos financeiros a partir de 1º/9/2024; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: JC-168312; E.D.: 33.90.37.03; SIGNATÁRIOS: LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO - Diretor Executivo de Administração e de Gestão de Pessoas/CJF e ROBERÍO BANDEIRA DE NEGREIROS - Procurador/BRASFORT.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024
2º EXAME NACIONAL DA MAGISTRATURA - ENAM - 2024.2

RESULTADO PRELIMINAR DE ANÁLISE DE DIPLOMAS E ANÁLISE DOCUMENTAL PARA PESSOAS INSCRITAS COMO NEGRAS
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO EXAME NACIONAL DA MAGISTRATURA - ENAM, no uso da atribuição que lhe confere a Resolução n. 7, de 7 de dezembro de 2023, da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados - ENFAM, ratifica os RESULTADOS PRELIMINARES DE ANÁLISE DOCUMENTAL PARA PESSOAS INSCRITAS COMO NEGRAS E ANÁLISE DE DIPLOMAS, nos termos do item 4 e subitem 3.10, alínea b, do Edital, com a relação nominal de todas as pessoas inscritas na ordem do número de inscrição, nome em ordem alfabética e situação (deferido ou indeferido), independente da habilitação na prova objetiva, conforme disponível (publicado), no endereço eletrônico <https://conhecimento.fgv.br/concursos/enam>.

Em 18 de novembro de 2024.
MINISTRO BENEDITO GONÇALVES
Presidente da Comissão de Exame

